
Rotary Club of Ashikaga-Watarase RID2550  

足利わたらせロータリークラブ会報 
 
 
 
 

会 長 林 貴義 幹   事 倉林 敬 例会場 TEL:0284-71-3333 

例 会 場 ﾆｭｰﾐﾔｺﾎﾃﾙ 本館 例 会 日 毎週木曜日 12：30～ 第三例会のみ夜間例会 18：30～ 

事 務 局 〒326-0034 栃木県足利市助戸仲町 804 ｺｱﾊﾟﾚｽ 102 号 Tel:0284-43-8600  Fax：0284-42-5260 

     

会 報 委 員 川端秀明 村上良寛 栗原茂夫     

S A A 委 員 新保卓也 石黒隆夫 北川和寿 清水雅巳 鶴貝大祐   

 

第 1524 回  例会報告           進行：清水会員 令和５年３月２３日(木) 

 

『 水と衛生月間 』 

《 来訪者紹介 》 

 米山奨学生   シルワダラサンタ君 

 元米山奨学生  シェルパ君 

 

【 会長報告 】  

皆さんこんにちは。 

この後、卓話があります。先日職業奉仕と親睦委員会でＳＤＧｓ研修旅行を開催致しまし

た。久しぶりの開催です。近藤酒造では、休耕田を利用してお米を栽培し、それを酒作り

に利用していることがＳＤＧｓになっているようです。 

私と倉林宏会員は試飲が出来なかったのが残念でした。 

ＷＢＣの準決勝で９回裏の村上のヒットでサヨナラ。さらに決勝では同店ホームラン。 

ロータリークラブも感動を与えられる組織なるといいと思います。 

“意欲の根源は感動にある”ロータリー活動で周りの人に感動を与えられるように頑張り

ましょう。 

 

【 幹事報告 】   

◆今月のガバナー月信は３月１５日からダウンロードできますので、拝読して下さい。 

◆４月２３日地区活性化セミナーの参加者に１名枠があります。参加希望者は申し出下さ

い。 

◆５月１４日（日）地区協議会が開催されます。参加対象者には幹事エレクトから直接連



絡がいくと思いますので、参加をお願い致します。 

◆４月２０日（木）西ＲＣ合同例会の会費４､０００円を４月６日・１３日の例会で集金

させて頂きます。当日はクラブ負担金とまとめて西ＲＣにお支払い致します。 

よろしくお願いいたします。 

 

スマイルＢＯＸ 

林会長・新井会員・飯島会員・石黒会員・泉会員・北川会員・倉林宏会員・栗原順一会員・

栗原茂夫会員・小原澤会員・小林会員・清水会員・新保会員・関根会員・栃木会員・鶴貝

会員・藤崎会員・本庄会員・宮田会員・茂木会員・村上会員・山越会員・和田会員・初山

会員  以上 

 

合計   ２６､０００円 皆様、ご協力ありがとうございました。 

 

★麻雀同好会（藤崎会員） 

４月２２日（土）１３：００ 麻雀大会をメイプルで開催致します。 

現在１５名の参加です。参加出来る方はよろしくお願いいたします。 

 

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ 

米山奨学生 

●シェルパ・チーリンテンジ君 

２年前、米山奨学生でお世話になりました。足利大学院を卒業致しました。 

カウンセラーの栗原順一さん、関根さん大変お世話になりました。 

皆様のご支援に感謝申し上げます。今回仕事が決まり東京に行くことになりました。 

ロータリーで学んだことをいかしていきたいと思いました。 

今日は貴重な時間をありがとうございました。 

 

●シルワダラサンタ君 

今日は皆様に会える最後の例会です。２年間ご支援ありがとうございました。 

東京でシステムエンジニアになります。感謝の気持ちを忘れません。 

奨学金制度もいろいろありますがカウンセラー制度があった奨学金はありませんでした。 

カウンセラーの存在が大変心強かったです。２人のカウンセラーに逢えてほんとによかっ

たです。日本の文化も学ぶことが出来ました。日本の美味しい食事も楽しめました。 

将来どうやって返していこうかと思いました。皆さん私を選んでくださってありがとうご

ざいました。社会人になったら日本語・マナーをもっと学んでいきたいと思いました。 

 

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ 

★ 倉林宏会員 

「現況報告書について」 

予算書の見方の説明。 



会費がどのように使われているかの説明を行います。 

年会費はＲＩ送金・地区送金・例会費等の運営・ 

事務局の管理・委員会費などに使用しております。 

「年会費はクラブの運営の為のものです」 

スマイルＢＯＸは主として奉仕活動に使われております。 

４つの奉仕部門があります。「青少年奉仕・社会奉仕・ 

職業奉仕・国際奉仕」すべてに奉仕がついております。皆様の善意の寄付で奉仕活動は成

り立っております。 

米山奨学金について 

今日も米山奨学生が来ておりますが、皆様の寄付で奨学生の受け入れが出来ております。 

ロータリー財団の寄付には１・年次基金寄付、２・恒久基金、３・用途指定寄付がありま

す。年次基金寄付は地区財団活動資金、財団運営費、国際財団活動資金があります。 

恒久基金は元金を使わず、運用益のみを地区と財団で活用。 

用途指定寄付はポリオプラス・ロータリー平和フェローなど。 

Ｒ財団の年次基金寄付金は３年後に寄付金の５０％が地区補助金として戻ります。 

当クラブでも昨年天狗山ウォークラリーで使わせていただいております。 

今年も４月２５日までに地区補助金を申請すると。次年度に使うことが出来ます。 

財団金は 1,000 ㌦に達成すると「Ｂ」1,000 ㌦～2,000 は「Ｐ」2,000 ㌦以上「ＭＰＦ」に

なります。10,000 ㌦に達成すると「ＭＤＩ」。当クラブでは栃木会員のみです。 

1 度に 1,000 ㌦を寄付すると「ベネファクター」になります。当クラブでも現会員の中に

も複数人おります。「Ｐ50 参照」 

国際ロータリーへの送金は主に、ＲＩを運営するための費用です。年会費の一部が原資と

なっております。 

財団への寄付は世界で良いことをしよう（奉仕活動）の費用で、我々の年次基金寄付が原

資となっております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

例会日 会員総数 出席免除者 出席者数 欠席者数 事前ﾒｰｸ者 出席率 

３月２３日 ３１名 ０名 ２４名   ７名   ０名 ７７.４２％ 

                     2022～23 年度 お問い合わせは会報担当：村上良寛 

                                 R.I.District 2550 

 

 


